ATA DE ABERTURA DOS DOCUMENTOS REFERENTES AO CHAMAMENTO PÚBLICO SECTUR Nº
009/2023

Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e três, às 14:00 horas, na Sala da Divisão
Administrativa, do Complexo Cultural Palácio das Artes, sede da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo de Praia Grande, as servidoras, AMANDA DE SOUZA PEREIRA ANDRADE, RF nº 38.598,
MONIQUE DOS SANTOS DOMINGUES BARBOSA, RF n° 41.335 e JULIANA  DE OLIVEIRA ANDRADE RF
N° 46.030, membros da Comissão de Seleção do Chamamento Público n° 178/2022, a fim de dar
prosseguimento aos trabalhos no Processo Administrativo n.º 6163/2023, ato este público
conforme edital, com recebimento dos Envelopes Documentação e Proposta, entregues dentro do
prazo e período determinados junto ao Chamamento Público n.° 009/2023, que tem por objeto a
“SELECIONAR ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS INTERESSAD AS EM CELEBRAR
ACORDO DE COOPERAÇÃO PARA COMERCIALIZAÇÃO DE BRINDE S, COMIDAS E BEBIDAS
TÍPICAS JUNTO AO EVENTO VILA JUNINA 2023 ”.

Aberta a audiência os envelopes, foram colocados à mesa de reuniões e rubricados por todos os
servidores públicos presentes ao ato. Em seguida, procedeu-se abertura dos envelopes, cujos
documentos foram devidamente rubricados pela Comissão, realizando-se pesquisa nos sítios:
Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo no www.tce.sp.gov.br, na bolsa eletrônica de
compras no www.bec.sp.gov.br, no Portal da Transparência, www.portaldatransparencia.gov.br e
no TCU, certidoes-apf.apps.tcu.gov.br, para verificar se as OSC’s e seus dirigentes, foram
penalizados, entretanto, constatou-se que as mesmas não possuem penalidades que as impeçam
de participar do Chamamento Público.
Todos os documentos foram verificados e concluiu-se pela regularidade e perfeita adequação
conforme as exigências do edital.
Sendo assim, os membros da comissão e os demais servidores de apoio habilitam as seguintes OSC
– Organizações da Sociedade Civil:

HABILITADOS:

Nº DO CNPJ ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
XX.910.374/0001-XX APAE PG

XX.151.750/0001-XX INSTITUTO BOA VISÃO E SAÚDE

XX.435.390/0001-XX ONG DEFESA E CIDADANIA DA MULHER

XX.208.058/0001-XX ONG PROJETO CRIANÇA FELIZ

XX.458.973/0001-XX RANEL – RAÍZES NEGRAS DO LITORAL

XX.638.357/0001-XX COLÉGIO DE UMBANDA SAGRADA

XX.454.021/0001-XX NATAÇÃO PRAIA GRANDE

XX.849.512/0001-XX ESCOLA DE PAIS DO BRASIL

XX.716.226/0001-XX FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE PRAIA GRANDE

XX.974.863/0001-XX ASSOCIAÇÃO DE MORADORES

DO BAIRRO CANTO DO FORTE

XX.368.604/0001-XX ASSOCIAÇÃO DE VOLUNTÁRIOS AMIGOS DA SAÚDE DA MATA

ATLÂNTICA – AVASMA

XX.112.375/0001-XX HARMONIA ORIENTAÇÃO E CAPACITAÇÃO
DE CRIANÇAS, ADOLESCENTES E ADULTOS

XX.212.955/0001-XX ASSOCIAÇÃO PARADESPORTIVA DO LITORAL PAULISTA

XX.112.936/0001-XX CASA DA VÓ MARIA DAS MATAS VIRGENS E PAI ANTÔNIO DAS ALMAS

XX.807.973/0001-XX ASSOCIAÇÃO  DOS MORADORES DO JARDIM GUILHERMINA

XX.672.166/0001-XX ASSOCIAÇÃO DE AMPARO AOS ANIMAIS

XX.035.793/0001-XX ATIS – ASS. DA TERCEIRA IDADE SOLEMAR

XX.747.845/0001-XX ESTRELA DA MAMA

XX.456.158/0001-XX ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA CESAC

XX.247.908/0001-XX ONG LAR DOS PETS

XX.266.308/0001-XX ONG ABRIGO AMOR DEMAIS

XX.567.378/0001-XX ONG CICERO HULCK FIGHTS

XX.251.485/0001-XX NÚCLEO ESPÍRITA EMMANUEL

XX.886.772/0001-XX SOCIEDADE MOCIDADE INDEPENDENTE

XX.567.491/0001-XX AMIGO DO BICHO PRAIA GRANDE

XX.711.050/0001-XX AMOR DE RAÇA – PROTEÇÃO ANIMAL

XX.695.313/0001-XX ONG MATERNIDADE SOLIDÁRIA VOCÊ PODE AJUDAR

Procedendo a análise, a Organização Civil “ASSOCIAÇÃO REAL ESPORTE CLUBE” não atendeu ao
item 8.3.1 – Letra B do Edital, a qual especifica a prova de regularidade para/com a Fazenda Federal.

A Organização da Sociedade Civil “ASSOCIAÇÃO INTERATIVA DOS SURDOS DE PRAIA GRANDE”

Não atendeu ao item 3.1 alínea “a” do edital:

a. no mínimo, 1 (um) ano de existência, com cadastro ativo, comprovado por meio de

documentação emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, com base no Cadastro

Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ, admitida a redução desse prazo por ato específico da

autoridade competente, na hipótese de nenhuma organização atingi-los (art. 20, inciso I,

letra “d”, 1);

INABILITADOS:

ATIVIDADES GASTRONÔMICAS Nº DO CNPJ ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
HAMBURGER XX.317.394/0001-XX ASSOCIAÇÃO REAL ESPORTE CLUBE

PORÇÕES XX-060.581/0001-XX ASSOCIAÇÃO INTERATIVA DOS SURDOS DE PRAIA GRANDE

Procedendo fez-se apuração das opções de vagas conforme segue:

HABILITADOS NAS VAGAS PLEITEADAS

Nº DO CNPJ ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
OPÇÃO ATIVIDADES

GASTRONÔMICAS
PONTOS

XX.910.374/0001-XX APAE PG 1° CHURRASCO 6 PONTOS

XX.151.750/0001-XX INSTITUTO BOA VISÃO E SAÚDE 1° CHURRASCO 6 PONTOS

XX.435.390/0001-XX ONG DEFESA E CIDADANIA DA MULHER 1° CHURRASCO 6 PONTOS

XX.208.058/0001-XX ONG PROJETO CRIANÇA FELIZ
1° LANCHE DE PERNIL E

BURACO QUENTE

2 PONTOS

XX.458.973/0001-XX RANEL – RAÍZES NEGRAS DO LITORAL 2° COMIDAS NORDESTINAS 4 PONTOS*

XX.638.357/0001-XX COLÉGIO DE UMBANDA SAGRADA  1° COMIDAS NORDESTINAS 2 PONTOS

XX.454.021/0001-XX NATAÇÃO PRAIA GRANDE 1° PORÇÕES 2 PONTOS

XX.849.512/0001-XX ESCOLA DE PAIS DO BRASIL 1° PASTÉIS  6 PONTOS

XX.716.226/0001-XX FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE PRAIA GRANDE 1° PASTÉIS 6 PONTOS

XX.974.863/0001-XX
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES

DO BAIRRO CANTO DO FORTE

1° DERIVADOS DO MILHO

VERDE
0 PONTOS

XX.368.604/0001-XX ASSOCIAÇÃO DE VOLUNTÁRIOS AMIGOS DA SAÚDE DA MATA ATLÂNTICA – AVASMA 2°
DERIVADOS DO MILHO

VERDE
0 PONTOS*

XX.112.375/0001-XX
HARMONIA ORIENTAÇÃO E CAPACITAÇÃO
DE CRIANÇAS, ADOLESCENTES E ADULTOS

1°
BOLOS E TORTAS 4 PONTOS

XX.212.955/0001-XX ASSOCIAÇÃO PARADESPORTIVA DO LITORAL PAULISTA 1° DOCES NO PALITO 2 PONTOS

XX.112.936/0001-XX CASA DA VÓ MARIA DAS MATAS VIRGENS E PAI ANTÔNIO DAS ALMAS 2° DOCES GOURMET 2 PONTOS*

XX.886.772/0001-XX SOCIEDADE MOCIDADE INDEPENDENTE 1° HOT DOG 0 PONTOS

XX.807.973/0001-XX ASSOCIAÇÃO  DOS MORADORES DO JARDIM GUILHERMINA 1° CHURROS 0 PONTOS

SORTEIO EM 23/05/2023 ÁS 16:00 HORAS
CALDOS (3 VAGAS)

TAPIOCA (1 VAGA)

VAGAS DISPONÍVEIS PARA DISTRIBUIÇÃO

HAMBURGUER

DOCES NO PALITO

PIZZA

PIZZA

* Vagas fornecidas por meio da segunda opção, em função do critério de desempate por pontuação na
vaga pleiteada em primeira opção *

Conforme informado no item 9.2.2 no presente edital “As OSC’s habilitadas/empatadas serão
submetidas a sorteio público até o devido preenchimento de todas as vagas disponíveis, caso seja
de interesse das mesmas”, sendo as seguintes Organizações Civis:

HABILITADOS PARA SORTEIO

Nº DO CNPJ ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL

OPÇÃO ATIVIDADES GASTRONÔMICAS PONTOS

XX.672.166/0001-XX ASSOCIAÇÃO DE AMPARO AOS ANIMAIS 1° CALDO 2 PONTOS

XX.035.793/0001-XX ATIS – ASS. DA TERCEIRA IDADE SOLEMAR 1° CALDO 2 PONTOS

XX.747.845/0001-XX ESTRELA DA MAMA 1° CALDO 2 PONTOS

XX.456.158/0001-XX ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA CESAC 1° CALDO 2 PONTOS

XX.247.908/0001-XX ONG LAR DOS PETS 1° TAPIOCA 0 PONTOS

XX.266.308/0001-XX ONG ABRIGO AMOR DEMAIS 1° TAPIOCA 0 PONTOS

Aqueles que no sorteio não conseguirem a vaga pleiteada poderão participar do sorteio das vagas
disponibilizadas para distribuição.

Caso a segunda opção, da OSC que não for sorteada, for uma das vagas disponibilizadas (não
preenchidas), essa terá prioridade sobre a mesma.

HABILITADOS PARA DISTRIBUIÇÃO DAS SEGUINTES VAGAS POR MEIO DE SORTEIO

HAMBURGUER

DOCES NO PALITO

PIZZA

Nº DO CNPJ ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PONTOS
XX.567.491/0001-XX AMIGO DO BICHO PRAIA GRANDE 0 PONTOS

XX.711.050/0001-XX AMOR DE RAÇA – PROTEÇÃO ANIMAL 0 PONTOS

XX.695.313/0001-XX ONG MATERNIDADE SOLIDÁRIA VOCÊ PODE AJUDAR 0 PONTOS

XX.567.378/0001-XX ONG CICERO HULCK FIGHTS 2 PONTOS*

XX.251.485/0001-XX NÚCLEO ESPÍRITA EMMANUEL 2 PONTOS*

*Sorteio necessário visto que a segunda opção fora Hot Dog, porém a mesma já se encontra ocupada haja vista que
fora a primeira opção da OSC pertinente*

Fazemos convocar os Habilitados para Sorteio e Distribuição das vagas na data de 23/05/2023 ás
16:00 horas no Complexo Cultural Palácio das Artes

A presente Ata será inserida no site www.praiagrande.sp.gov.br para consulta e download. Nada

mais havendo, dar-se por encerrada a audiência, sendo esta Ata assinada pelo membro da comissão

e apoios.

AMANDA DE SOUZA PEREIRA ANDRADE
MEMBRO DA COMISSÃO

JULIANA DE OLIVEIRA ANDRADE

MEMBRO DA COMISSÃO

MONIQUE DOS SANTOS DOMINGUES BARBOSA
MEMBRO DA COMISSÃO